20.5.1

Uscita Municipio  
di Capodistria

9714

# ANNUARIO

DELL'I. R.

## GINNASIO SUPERIORE

DI

::

### CAPODISTRIA

::

Anno scolastico 1910-11

DE MYTHO IN PLATONIS GORGIA - prof. Cesio Osti.

IL SONZIACO II - prof. Ugo Pellis.

NOTIZIE INTORNO AL GINNASIO.

:: TRIESTE ::  
STAB. TIP. L. HERRMANNSTORFER  
:: 1911 ::

# ANNUARIO

DELL'I. R.

# GINNASIO SUPERIORE

DI

CAPODISTRIA

:: ::

Anno scolastico 1910-11

DE MYTHO IN PLATONIS GORGIA - prof. Celso Osti.

IL SONZIACO II - prof. Ugo Pellis.

NOTIZIE INTORNO AL GINNASIO.

TRIESTE

STAB. TIP. L. HERRMANNSTORFER

1911

3 331/1052

CELSO OSTI.

---

# De mytho in Platonis Gorgia.

## De mytho in Platonis Gorgia.

Priusquam ad ea tractanda adgredior, quae mihi proposita sunt, haud alienum puto fabulam a Socrate in Gorgia narratam paucis exponere. Quae fabula haec fere est.

Quo tempore Juppiter, Neptunus, Pluto patrium regnum inter se divisserunt, eadem lex, quae iam sub Saturni regno fuerat, permanebat, ut homines, qui iuste pieque vitam egissent, post mortem in beatorum insulas ducerentur et a malis longe seiuncti omni perfruerentur felicitate; iniusti contra et impii in poenae iustique supplicii carcerem, quem locum vulgo appellabant Tartarum, detruderentur. Sub Saturno autem itemque sub ipso Jove, cum primum regnare coepit, vivi a vivis iudicibus iudicabantur homines eodem die, quo de vita erant demigraturi. Quare fiebat, ut saepius iudicarentur iniuste. Quod cum et Pluto et beatorum insularum curatores animadvertisserint, ad Jovem adierunt eique dixerunt ad se, et in Tartarum et in beatorum sedes, homines descendere, qui vivendi ratione eis poenis vel praemiis, quibus essent affecti, indigni essent. Quarum rerum Juppiter remedium se adhibitum esse respondit, causamque hanc esse ostendit, quod homines eodem die, quo essent morituri, etiamtum vivi ac vestiti iudicarentur: a multis enim animorum pravitatem, qua praediti essent, corporum forma, genere, divitiis obtegi; ad eos autem, sub ipsum iudicij tempus, magnam testium multitudinem confluere, qui illos iuste pieque vixisse testarentur; quibus testimoniis fieri, ut iudices ipsi commoverentur et perturbarentur, cum et ipsorum animi corporibus atque terrestribus rebus etiamtum tegerentur et deciperentur. Quae ne in futurum ita fierent, decrevit Juppiter, ut homines inde ab eo tempore mortis diem omnino ignorarent et nudi post obitum iudicarentur; idem voluit iudices quoque nudos esse, ut iuste

legitimeque iudicare possent. In mortuos autem iudices sedere iussit tres e filiis suis, Minoem, Rhadamanthum, Aeacum, locumque iudicii constituit pratum, in quo duae erant viae, quarum altera ad Tartarum, altera ad beatorum insulas ducebat. Quo qui ex Asia perventuri essent, Rhadamantho, qui autem ex Europa, Aeaco eos iudicandos tradidit. At Minos hoc fungi munere iussus, ut, si ceteri fratres inter se dissidentirent, ipse rem diiudicaret idque ageret, ut iustum aequumque iudicium pronunciaretur. Cum igitur mortui ad eos pervenerant, singulorum animos corporibus exutos omnesque labes vel natura vel ingenio vel studio aliquo conceptas p[ro]ae se ferentes perscrutabantur iudices, quibus vero animi fuissent, ignorabant. Itaque saepius eveniebat, ut, regum vel tyrannorum animos inspicientes, nihil quidem sani in eis reperirent, sed prout quisque in vita delinquisset, animos affectos notarent et turpiter foedatos vulneribus et ulceribus intemperantiae, avaritiae effrenataeque licentiae. Hos autem pravos animos statim in custodiam iudices dimittebant, in qua debitas luerent poenas. Quae poenae ad id tendebant, ut qui in vita ea peccata perpetrassent, quae sanari possent, hi omni concreta labe eluta meliores evaderent; at si quis in vita gravius peccasset, quam ut ei ignosci posset, in perpetuum is cruciaretur nullumque ex poenis fructum perciperet, sed tristissimae condicionis exemplo alios tantum deterret, ne eadem foedissima scelera committerent<sup>1)</sup>. Quod si interdum accidebat, ut in iudicium conspectum animus veniret hominis integri vitae scelerisque puri, eum hi admirati in beatorum transmittebant insulas.

Sed iam, summatim enarrata fabula quid sibi velit, inquiramus.

Si quis attente penitusque eam inspexerit, multa egregie ac vere a philosopho esse disputata inveniet. Recte enim fabula docet, quam fallax sit hominum iudicium: nam persaepe accidit, ut divitiae, nobilitas externaque rerum facies impedimento sint, ne de hominibus homines rectum iudicium faciant. Ut igitur delicta manifesta fiant, oportet omnia, quae nuper commemoravimus quaeque magnae sunt homini admirationi, in terra relinqui ac nudos homines omnibusque impedimentis spoliatos, quae iudices a recto iudicio abducant, post obitum iudicari. Nec minus ipsi iudici nudo iudicandum est externisque rebus remoto. Nisi enim iudex intimam mentem eius, quem iudicare debet, omnibus animi affectibus ablatis menteque a sensibus revocata investigaverit, sine ullo partium studio ex aequo et bono iudicia reddere non poterit. Haec fere est significatio, quae mytho nuper enarrato subici potest. Ceterum Socrates huiuscemodi mytho nos adducit, ut

<sup>1)</sup> Horum e numero plerique sunt tyranni et reges, qui summa usi potestate summa quoque scelera committere potuerunt.

quaedam alia praecepta illius philosophiae partis, quae est de vita moribusque hominis, consideremus et attente perspiciamus. Hoc enim mytho Socrates id significat, philosopho potissimum contingere, ut pie sancteque vivat; recta autem et bene sapienterque vitae ratione instituta aeternam hominum beatitudinem tantummodo comparari, at contrario vivendi modo in honestoque eos a recta demoveri via. In iudicio autem vita defunctorum divinam iustitiam post obitum quoque praemiis aut poenis sufficientem nobis effingit. Fabula denique haec nos Plato docet: vanum esse contra legem illam naturae, qua dii hominum mentes imbuerint, repugnare; impie cogitata ad evertendam rem publicam et humanam societatem pertinere; religione sublata, ad quam omnes cogitationes, leges, hominum actiones spectare debeant, omnem ordinem, qui de moribus est et vita, labefactari.

---

Cum nemo sit, quin cernat fabulam magnam fidem facere artificii, quo Plato in exprimendis suarum notionum formis usus est, manifestoque appareat fieta illa ex intima ratione, qua sententiae inter se excipiunt, consequi, hic tamen Plato, nondum peracutus ille disputationis, qui fuit postea, argumentorum magis inopia vitiosaque quadam sermocinandi ratione quam ob ullam aliam causam ad narrationem confugisse videtur. Cum enim Plato quicquam demonstrare nequit, narrat atque in ratiocinationis locum mythum supponit. Quo fit, ut quaecumque fabula a Platone adhibita magni sit momenti: perspicuis enim exemplis, qua ratione sententiae inter se excipient, planius demonstrat atque efficit, ut clara et aperta pateant, quae hominum ratiocinatione melius exprimi omnino non possint. Eadem de causa Plato cum in Gorgia, tum in Re Publica et in eo libro, qui est de animo, fabula est usus, qua diversam sortem post mortem animos manentem describeret. Haec enim ratio aptissima ei videbatur, quae transitionem ab idea ad phoenomenon depingeret: nam et ad explanandum, quid de mortuis hominibus foret, maxime conferebat et vera, quae in philosophia tractantur, ad intelligentiam etiam illorum adcommodabat, qui nullis philosophiae praeceptis imbuti ad puram veri lucem contemplandam minime sufficiebant. Maxima enim extant in fabula documenta, quae quisque ad honeste vivendum adhibeat. Nam persaepe evenit, ut scelesti homines, dum vivant, felices sint et beati et omnibus perfruantur voluptibus; at illos divina providentia constituta poena manet mortuos. Quod in mortuorum est iudicio adumbratum. Quod autem Plato inter statum aeternae beatitudinis et damnationis aeternae locum quendam esse arbitratur, quo loco haud graviora scelera eluantur veterumque

malorum supplicia expendantur<sup>2)</sup>), maximi id esse ponderis ac momenti adfirmat Steinhartus, cum et Romana ecclesia dogma hoc Christianum declaraverit et philosophus ipse hac ratione effecerit, ut quae aliter nullo pacto melius intellegi, ea planius perspicere possent. Quam Steinharti sententiam cum ad verbum e verbo Latine exprimendam haud facile sit, Germanice eam mihi proferre liceat: Von der grössten Wichtigkeit aber ist jene Annahme einer in sich selbst wieder vielfach abgestuften Mittelstufe zwischen ewiger Seligkeit und Unseligkeit, einem Zustande der büssenden Reinigung und Läuterung nicht nur, weil sie schon früh zu einem in der römischen Kirche beibehaltenen christlichen Dogma geworden ist, sondern auch, weil sie in der That, sobald man das Undenkbare denken und sich davon ein Bild machen will, eine wesentliche Lücke ausfüllt und sich deshalb mit fast unabweisbarer Gewalt, als Vermittelung unvereinbarer Gegensätze, immer wieder dem Gefühl aufdrängt<sup>3)</sup>.

Itaque expiationis hic locus medium aliquid est inter aeternam beatitudinem atque aeternam damnationem, qui status omnino contrarii sunt neque inter se conciliari possunt. Praeterea ex illo fabulae loco, ubi animi a corporibus seiuncti vitae praeteritae vestigia in se impressa habere dicuntur, videtur Plato notionem nobis quandam de immortalitate animorum praebere voluisse. Animi enim post mortem eandem naturam conservant, quae fuerat iis in vita. Postremo ad argumenta refellenda Calliclis in falsa opinione perseverantis de ratione, qua homini bene morato sit vivendum, tempore maxime idoneo fabula utitur Socrates. Quae ratio eodem fert nos ducitque, quo Plato intendit, quia religiosus fabulae color efficit, ut legentium vel audientium mentibus persuadeatur philosophi praecepta verissima esse atque iustissima.

De ratione autem, qua haec fabula cum ceteris dialogi partibus cohaereret, saepenumero viri docti inter se acriter concertaverunt<sup>4)</sup>. Cum vero, si eorum omnium, qui de hac re disputaverunt, opiniones perscribam, ab eo quidem, quod mihi propositum est, facile aberrem, liceat mihi potius, quid ipse sentiam, breviter exponere.

Colloquii, quo Socrates et Gorgia, quae esset ars rhetorica, definiverunt, fine facto, Polum Plato disputantem Gorgiaeque causam defendantem facit. Pudore quodam conturbatum Polus ait plura Gorgiam in disputatione concessisse, quam necesse esset (461 B). Quo in

<sup>2)</sup> Cfr. Verg. Aen. VI, v. 740 sq.

<sup>3)</sup> Cfr. Steinhart-Einleitung zum Phaedon: Platon's sämmtliche Werke, übersetzt von Müller Vol. IV, pag. 454.

<sup>4)</sup> Karl Liebhold. Die Bedeutung des plat. Gorgias und dessen Beziehungen zu den übrigen Dialogen (Gymnasiums und Realprogymnasiums Programm No. 648 - Rudolstadt - 1885) pag. 15.

sermone argumenta a Polo allata confutat Socrates ac subtiliter concludit rhetorica nullam esse artem, sed exercitationem quandam, qua homines permulcentur blanditiisque allicantur (481 B).

Tum Plato disputantem inducit Calliclem. Sermo autem, qui a Socrate cum Callicle habetur, totius dialogi gravissimus atque ultimus, in tres dividitur partes. Ac primum quaeritur, qua re vitae officium contineatur. Quod Callicles in philosophia consistere negat: hanc enim putat, cum in pueris quidem et adolescentulis non sit improbanda, in viris tamen nullo modo preferendam esse; vitae vero officium in rhetorica consistere, quae hominibus fiduciam viresque praebat<sup>5)</sup>.

In altera dialogi parte, ut suam sententiam argumentis confirmet, impellitur Callicles ad voluptatis doctrinam constituendam. Socrates autem eam totam evertit boni doctrinam opponens, per quam quidem omnia, quae supra<sup>6)</sup> cum Gorgia et Polo disputaverat de rhetorica, comprobavit. Cum deinde, iucundum a bono prorsus differre demonstraverit omnesque hominum actiones non ad voluptatem, sed ad honestatem cum utilitate coniunctam dirigendas esse<sup>7)</sup>, in parte denique tertia ad praecipuam dialogi quaestionem respondet, utrum videlicet rhetorica et civilis prudentia, an potius philosophia debeat animis ingeniosque hominum quasi pabulum esse<sup>8)</sup>. Quod responsum postea splendidissimo dialogi mytho firmatur<sup>9)</sup>. Iam vero videamus, qua ratione mythus cum ea, quam supra praecipuam quaestionem esse diximus, coniunctus sit atque cohaereat.

Callicles argumentis a Socrate allatis permotus discriben aliquod inter iucundum et bonum constituendum esse cum eo consentit. Unde efficitur, ut dignus sit, qui rei publicae praesit, ille tantummodo, qui recte scienterque iucundum a bono distinguere possit et quam optimos reddat cives. Neminem autem illorum virorum, qui Atheniensium rei publicae iam praefuerint vel hodie praesint, uno forsitan Aristide excepto, eam servasse vel servare normam. Ab iis enim, quippe qui nulla perfecta atque ad summum perducta natura praediti fuerint, etsi ad communem utilitatem allatum sit aliquid, cives tamen quam optimos reddi haud potuisse. Cuius rei illud esse certum indicium, quod Pericles, Cimon, Miltiades, Themistocles ab iis ipsis, quibus praefuerint civibus, vel contumeliose tractati sint vel condemnati vel e patria electi. Quod igitur cives ingrati extiterint, iniuria queri eos, qui

<sup>5)</sup> Cfr. pag. 481 B - 486 D.

<sup>6)</sup> Cfr. pag. 447 D - 481 B.

<sup>7)</sup> Cfr. pag. 486 D - 513 C.

<sup>8)</sup> Cfr. pag. 513 C - 522 E.

<sup>9)</sup> Cfr. pag. 523 A - 524 A.

civitatibus praefuerint. Eandem autem sophistarum esse rationem qui, cum virtutem sese docere profiteantur, tum querantur, quod a discipulis debitam sibi mercedem nonn accipiat.

Quod igitur cives adversus cives ingrati fuerunt, magnum id est argumentum, quo demonstretur, quae sibi proposuissent, hos assecutos non esse. Unus ex Atheniensibus Socrates, qui in omnibus sermonibus atque actionibus ad bonum spectat, veram artis civilis rationem tenet colitque ac vir vere civilis dici potest; cumque animus eius ab iniustitia non sit contaminatus, periculum, in quod ob ignorantiam vulgi incidere potest, omnino neglegit. Mors vero summmum est malum homini rebus humanis addicto, philosopho non est: a morte enim nova vita dolorum expers omnique referta felicitate initium capit.

Nova igitur probatio affertur ex eo, quod quaeritur, quibus virtutibus praeditus esse debeat is, qui ad rem publicam administrandam aggrediatur. Nam si viri est civilis cives quam optimos reddere, qui ad rei publicae gubernacula sedebit, ei comprobandum erit, quo tempore et a quibus aliorum animos meliores reddere didicerit quaeque ipse facultatis huius idonea dederit documenta. Ac sicuti in ceteris artibus vulgo evenire solet, ut nequeat eas recte exercere, nisi qui earum naturam et rationem penitus perspexerit magnumque in illis usum habuerit, ita res sese habet et in arte civili. Et quem ad modum, antequam bonum quandam artificem ducas, speces oportet, idoneusne ei magister fuerit ac suae ipse peritiae praeclara dederit documenta, ita in oratore, priusquam bonum eum habeas, id tibi quaerendum, num quos cives quam optimos reddiderit. Quod autem Perieli Atheniensium rem publicam administranti accidit, luculentius id comprobat vitio illos, quod antea non habuissent, contaminatos esse, ut adversus cives de se optime meritos ingrati essent. At quod viris civilibus fortuna plerumque adversa fuit, maximo est documento ab eis cives corruptos esse. Ait enim Socrates disiunctius aut Athenienses per illos viros meliores evasisse recteque fecisse, cum illos omni auctoritate et potestate spoliavissent ac pravos esse demonstravissent, aut viros ipsos civiles non omnes officii partes executos esse, cum Athenienses iniustos se contra eos praebuissent. Ac subtiliter concludit philosophus nequiores Athenienses quam antea factos et ex novis condicionibus, in quibus versantur, conjecturam capit, quam exigua illorum virorum virtus fuerit. Idem Socrates probat viros civiles servos civium fuisse et negat multum laboris et industriae eos adhibuisse, ut aliquid magnum ac nobile assequerentur: viri enim civilis esse disciplina cupiditates atque voluptates coercere et refrenare, servi totum se voluptibus dedere. Hoc igitur modo Socrates iterum de discriminis artium

disserens<sup>10)</sup> demonstrat laudem, quae viris civilibus iniuria tribuatur, in hoc consistere, quod et rationes, quibus quis aliquid consecuturus sit, nec minus proposita, ad quae spectet, persaepe permutentur. Idem similitudine quadam adnixus, quae animis sit cum corporibus, solemnem exponit doctrinam, qua nos docet exteriorem rei publicae splendorem, si interior vis moralis deficiat, occulti esse indicium morbi, qui rem publicam peredat ac cives in summam trahat egestatem<sup>11)</sup>). Nunc autem nova sequitur rationis conclusio.

Socrates sophistas atque oratores opponit: virum enim civilem idem ad rem publicam esse, quod sophisten ad homines, apud quos virtutis se magistrum magnopere iactet. At si vera potius quam speciosa dicere velimus, tanto oratori praestare sophisten, quanto legum ferendarum scientiam arti judiciali, gymnasticam medicae. Utrumque tamen cives quam optimos reddere sibi proponere. Qui cum adfirment se officium suum fecisse, ut disciplina atque institutione sua cives ad virtutem conformarent, neque rhetorem neque sophisten decere de ingrato et improbo civium animo cum aliis conqueri. Sed quoniam cives quam optimos reddere idem sit atque eos ab iniustitia dimovere et — quod multo gravius sit — nullum iniustum facinus, nisi violata iustitia, committi possit, sequi, ut pro beneficiis in cives conlatis et sophistis et politicis viris debitum praemium a civibus persolvendum sit. Quod si cives in eos ingratos se praebuerint, extare atque eminere sophistas et rhetores officio suo defuisse<sup>12)</sup>). Quia in re postquam Callicles cum Socrate consensit, philosophus ad quaestionem iam supra in medium prolatam de vitae civilis et philosophiae discriminé revertitur et Atheniensium rei publicae condiciones nullum arti vere civili posse locum dare demonstrat. Sed cum boni civis sit quam plurimum ad rei publicae utilitatem conferre, Socrates nullam boni civis officii partem omittit et cotidiana ac privata hominum consuetudine usus, bona morum praecepta eis tradit.

Cum autem philosophia, in qua de bonis rebus et malis et de hominum vita et moribus disputatur, primus artis civilis sit gradus et dux, Socrates unus ex Atheniensibus veram artis civilis rationem tenet atque colit: non enim quod iucundum est, sed quod optimum videtur, persequi solet; at lenociniis et deliciis, quibus Athenienses a viris civilibus callidissime capiuntur atque in errorem inducuntur, nihil tribuit. Nec timorem ei iniciunt pericula, quae ex civium ignorantia et inquis patriae condicionibus cognuntur. Quin etiam, propterea quod officio suo se satisfecisse sibi conscius est, ipsam non reformidat